MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 Fazenda Sucupira, Avenida Cedro, AE 15, QS 16

Riacho Fundo I/DF - CEP 71.828-00.
                                            Fone: (61) 2103-2341

 www.ifb.edu.br

EDITAL Nº 07 CRFI/IFB, DE 18 DE MARÇO DE 2016

PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DE

ESTUDANTES DE NÍVEL SUPERIOR

1.  DA  ABERTURA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 597, de 14 de Abril de 2014, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público a abertura do processo seletivo de estágio
para Nível Superior, na área de Tecnologia da Informação.

2.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. VAGAS: O processo seletivo objetiva o preenchimento de 01 (uma) vaga pelo
período provável de 12 meses, prorrogável por igual período.
2.2. REMUNERAÇÃO: O desempenho pela realização das atividades fará jus a uma
bolsa mensal no valor de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) acrescido de auxílio-
transporte de até R$ 132,00.
2.3. JORNADA DE TRABALHO: Será de 30 horas semanais distribuídas em 6 horas
diárias, em turno a ser definido pela administração, inverso ao horário de aulas do
contratado.
2.4. REQUISITOS BÁSICOS: O candidato deve estar regularmente matriculado e
cursando nível superior.
2.5. As atividades serão desenvolvidas nas dependências do próprio Instituto Federal, no
Campus Riacho Fundo.

3. DAS ATRIBUIÇÕES

ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: Realizar suporte técnico ao usuário,
quanto a utilização de hardware e software. Auxiliar na configuração, gerenciamento e
manutenção da rede lógica, impressoras, desktops e notebooks. Realizar o levantamento
de informações, relevantes a rede e todo o parque tecnológico. Instalar e configurar
hardware e software. Prestar apoio aos alunos e professores nos laboratórios em
atividades relacionadas à tecnologia da informação. Apoio a comunidade quanto ao uso
de recursos multimídia do campus em salas de aula, auditórios e laboratórios. Executar
serviços administrativos e de protocolo diversos.

4.  DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas pela internet ou presencialmente, para a área descrita
no item 3.
4.2. PELA INTERNET: os interessados deverão enviar o Currículo para o seguinte
endereço eletrônico: cdgp.crfi@ifb.edu.br, com o assunto: ESTÁGIO TI – IFB, a partir
das 7 h do dia 21 de março de 2016, às 23 horas e 59 minutos do dia 23 de março de 2016.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 Fazenda Sucupira, Avenida Cedro, AE 15, QS 16

Riacho Fundo I/DF - CEP 71.828-00.
                                            Fone: (61) 2103-2341

 www.ifb.edu.br

4.3. PRESENCIALMENTE: o candidato deverá trazer o Currículo impresso em papel
A4, e dirigir-se à recepção, no IFB - Campus Riacho Fundo, em horário comercial – 8h
às 12h e das 13h às 17h.
4.4. Não serão aceitas inscrições fora do prazo e/ou em desacordo com os critérios
estabelecidos neste edital.

5.  DO PROCESSO SELETIVO

5.1. A ANÁLISE CURRICULAR: Será realizada no dia 24 de março de 2016. Esta
etapa será classificatória e onde serão selecionados cinco candidatos a serem convocados
para a entrevista.
5.2. ENTREVISTA COM O CANDIDATO: Será realizada no dia 28 de março de 2016,
em horário a ser definido. Esta etapa será classificatória.
5.3. PROVA PRÁTICA: Será realizada no dia 29 de março de 2016, em horário a ser
definido. Esta etapa será eliminatória e aplicada por meio de uma prova prática para
aferição dos conhecimentos relativos a manutenção de computadores e redes.
5.4. Não serão aceitas inscrições de candidatos com vínculo de parentesco com servidores
do IFB.

6. DAS DISPOSIÇÃO FINAIS

6.1. RESULTADO FINAL: Será divulgado no dia 31 de março de 2016, juntamente
com a listagem da documentação a ser providenciada por ocasião da contratação.
6.2. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: O candidato selecionado deverá comparecer
à Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Riacho Fundo, em horário agendado
para a entrega da documentação.

(Original assinado)
SÉRGIO BARBOSA GOMES